
C O M U N E   DI   S E L L A N O
(Provincia di Perugia)

Decreto del Sindaco

Reg. generale                ORIGINALE

Decreto  N.  2   del  04-03-19

IL SINDACO

Premesso che:
il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 avente ad oggetto "Attuazione della Legge 4 marzo
2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”  prevede una serie di
adempimenti a carico delle Pubbliche Amministrazioni al fine di assicurare elevati
standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e
della performance organizzativa ed individuale;
in particolare l’art. 14 - comma 1 - del D.Lgs. 150/2009 dispone che ogni
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza maggiori oneri per la
finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione cui, ai sensi
dell’art. 7comma 2 lett. a), compete la funzione di misurazione e valutazione della
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la
proposta di valutazione annuale dei Responsabili del Servizio titolari di Posizione
Organizzativa, ai sensi del comma 4 lett. e) del medesimo articolo;

Rilevato che:
ANCI ha elaborato il documento del novembre 2010 avente ad oggetto
"L'applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali:  le Linee guida
dell'ANCI in materia di ciclo della performance"nel quale fornisce indicazioni in
ordine all'adeguamento da parte degli Enti Locali ai principi contenuti negli artt. 3,
4, 5 comma 2, 7, 9, e 15 comma 1 del D.Lgs. 150/2009;
con Deliberazione n. 121/2010 approvata nella seduta del 9 dicembre 2010, la
Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni
pubbliche (CiVIT), ha ritenuto non applicabile ai Comuni l'art. 14 del D.Lgs.
150/2009 stante il mancato rinvio disposto dall'art. 16 - comma 2 - del predetto
Decreto Legislativo, pur potendo ogni singolo Comune , nell'esercizio di
discrezionalità, valutare o meno la costituzione dell'Organismo Indipendente di
Valutazione;

Considerato che:

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI NUCELO DI VALUTAZIONE DEL
COMUNE DI SELLANO PER IL TRIENNIO 2019/2021



con Deliberazione n.37 del 14/05/2018 la Giunta Comunale ha disposto di
reintrodurre il Nucleo di Valutazione del Comune di Sellano in composizione
monocratica in sostituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione,
modificando gli articoli 43 e 44 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi;
con successiva deliberazione di giunta comunale n.93 del 05/12/2018 sono stati
adottati  gli indirizzi ed i criteri direttivi per la nomina del Nucleo di valutazione (con
durata triennale e possibilità di rinnovo per una sola volta), demandando al
Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile il compito di avviare la relativa
procedura comparativa e quindi di adottare con un proprio atto l’avviso pubblico
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del Nucleo di
valutazione, individuato dal Sindaco tramite valutazione dei curricula e
dell’esperienza professionale maturata da parte dei candidati;

Esaminati:
l'art. 14 - comma 8 - del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n.150;
la Deliberazione n. 4/2010 assunta dalla Commissione Indipendente per la
Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CiVIT oggi
A.N.A.C.) costituita a norma del D.Lgs. 150/2009, in cui sono individuati i requisiti
per la nomina dell’O.I.V.;
le Deliberazioni CiVIT – A.N.A.C . n. 10/2010, n. 21/2012, n. 27/2012 e 29/2012 con
cui la Commissione ha provveduto ad integrare e modificare la Deliberazione n.
4/2010;
la Deliberazione n. 12/2013 con cui la CiVIT – A.N.A.C. ridefinisce i requisiti ed il
procedimento di nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione, anche alla
luce della Legge 6 novembre 2012, n. 190 nonché le successive integrazioni e
precisazioni disposte dall'A.N.A.C. con documento dell'11 giugno 2014;
l’art. 5 del D.L. 30 agosto 2013, n. 101 convertito con modificazioni in Legge 30
ottobre 2013, n. 125 in materia di disposizioni per la trasparenza, anticorruzione e
valutazione della performance;

DATO ATTO che con determinazione n.162 del 18/12/2018 del Responsabile del
Settore Amministrativo-Contabile è stato approvato l'avviso pubblico per
l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente
esterno del nucleo di valutazione della performance 2019/2021;

RILEVATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di
interesse sono pervenute al protocollo comunale n.3 domande di partecipazione
(prot.5403/2018; 9/2019; 52/2019);

ATTESO che l'affidamento dell'incarico avviene con provvedimento di nomina del
Sindaco, organo di indirizzo politico-amministrativo individuato in coerenza con
quanto indicato dalla CIVIT con delibera n. 12/2012;

VALUTATI attentamente i curricula dei candidati, avendo particolare riguardo ai titoli di
studio; l’esperienza professionale acquisita in precedenti Nuclei di Valutazione e/o
OIV; i titoli scientifici ed accademici; l'eventuale iscrizione all'elenco nazionale OIV e
relativo periodo di iscrizione; la conoscenza delle tecniche di management, di



pianificazione, la capacità decisionale, di organizzazione e controllo di gestione,
l’adattabilità e l’idoneità del candidato al contesto lavorativo;

TENUTO CONTO dell’esito del colloquio in data 27/02/2019 alla presenza del Sindaco
con il supporto del Segretario Comunale, cui ha partecipato soltanto uno dei candidati
ammessi ed invitati (dott. Guglielmo Mattei);

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base delle valutazioni sopra esposte, individuare
nella persona del dott. Guglielmo Mattei il soggetto idoneo a ricoprire l'incarico di
N.d.V. del Comune di Sellano, in quanto persona in possesso dei requisiti professionali,
culturali e personali che attestano una preparazione sulle tematiche inerenti le
competenze del N.d.V. ed una spiccata attitudine a promuovere e sollecitare processi
innovativi, anche in Enti di piccole dimensioni, per ottimizzare e rendere
maggiormente efficienti le strutture del Comune di Sellano;

ACCERTATO che il dott. Guglielmo Mattei non si trova in alcuna delle condizioni di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, come da autocertificazione acquista
in atti;

Visti:
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"
D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
Delibera del Consiglio Comunale n. 96 del 23 dicembre 1999 e succ. mod. ed int.;
il sistema di misurazione e valutazione della performance del personale dipendente
del Comune di Sellano, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 128 del
02/12/2014.

D E C R E T A

1.Di nominare Nucleo di valutazione del Comune di Sellano, in forma monocratica,
nella persona del Dott. Guglielmo Mattei (domanda - manifestazione di interesse
prot.52/2019);

2.La nomina ha validità per il triennio 2019/2021. Il N.d.V. designato dovrà comunque
portare a termine le procedure relative al ciclo della performance per l’anno 2018;

3.Di riconoscere al N.d.V., così come definito con la Deliberazione di giunta comunale
n.93 del 05/12/2018 un compenso annuo pari ad Euro 900,00 (Euro novecento/00)
al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo;

4.Di stabilire che l’incarico è risolto unilateralmente dal Comune di Sellano prima del
termine quando si verifichino:



a) scadenza del mandato;
b) dimissioni volontarie;
c) impossibilità, derivante da qualsivoglia causa, a svolgere l'incarico per un periodo
di tempo superiore a novanta giorni;
d) gravi inadempienze contrattuali
e) sospensione ingiustificata della prestazione che rechi pregiudizio agli obiettivi da
raggiungere;

5.Di determinare la costituzione della struttura tecnica a supporto del Nucleo di
valutazione in forma monocratica, individuata nella figura del Segretario Comunale
e del Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile, per i profili di rispettiva
competenza;

6.Di trasmettere il presente provvedimento di nomina al Dott. Guglielmo Mattei,
affinchè apponga la sua sottoscrizione al presente provvedimento quale
accettazione dello stesso, nonché di comunicare lo stesso alla Giunta Comunale, al
Segretario Comunale ed ai Responsabili dell’Ente;

7. Di dare atto che il presente atto, il curriculum del dott. Mattei e la relativa
dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità verranno pubblicati nella
competente sezione del sito istituzionale denominata "Amministrazione
Trasparente" come previsto dalle vigenti disposizioni di Legge.

Il Sindaco
GUBBIOTTI ATTILIO

___________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Del presente decreto viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito informatico di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 .06.2009, n. 69).

N. 198 Registro Pubblicazioni

Sellano, lì 05-03-19                   L’incaricato comunale
GUBBIOTTI ATTILIO

___________________________________________________________________________


